
Boletim de Serviços – Ano III- N. 14 - 2° Quinzena de Julho de 2011

CONSELHO  NACIONAL  DO  MINISTÉRIO PÚBLICO

SHIS QI 03, Lote A, Blocos B e E – Edifício Terracota
Lago Sul

Brasília – DF
CEP: 71605-200

Telefone: (61) 3365-9100

www.cnmp.gov.br

Roberto Monteiro Gurgel Santos
Presidente

Sandro José Neis
Corregedor Nacional

José Adércio Leite Sampaio
Secretário-Geral

ÍNDICE

Secretaria Geral..................................................................................................................................................................................01 

Secretaria Geral

PORTARIA SG CNMP Nº 43, 

DE 22 DE JULHO DE  2011.

A  SECRETÁRIA-GERAL  ADJUNTA  DO  CONSELHO  NACIONAL  DO 
MINISTÉRIO  PÚBLICO,  no  uso  das  suas  atribuições,  com  fundamento  no  art.  38  do 
Regimento Interno do CNMP  – Resolução nº 31, de 1º de setembro de 2008  – e, no art. 2º, 
inciso II e § 2º, da Portaria CNMP nº 94, de 14 de dezembro de 2010, e ainda, considerando o 
disposto na Portaria nº 79 de 01 de outubro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1° Revogar a Portaria CNMP-SG nº 02, de 11 de Janeiro de 2011.

Art. 2º Designar os servidores MARCIEL RUBENS DA SILVA, matrícula nº 17.884, 
e LUZIMAR LEITE DE JESUS, matrícula nº 22.121, para atuarem como gestores, titular e 

http://www.cnmp.gov.br/


substituto, respectivamente, do Contrato CNMP nº 14/2010, firmado com a pessoa jurídica 
TOKIO MARINE SEGURADORA S/A,  que  tem por  objeto  a  contratação  de  seguros  de 
acidentes pessoais para estagiários do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 3º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA SG CNMP Nº44, 
DE 22 DE JULHO DE  2011.

A  SECRETÁRIA-GERAL  ADJUNTA  DO  CONSELHO  NACIONAL  DO 
MINISTÉRIO  PÚBLICO,  no  uso  das  suas  atribuições,  com  fundamento  no  art.  38  do 
Regimento Interno do CNMP  – Resolução nº 31, de 1º de setembro de 2008  – e, no art. 2º, 
inciso II e § 2º, da Portaria CNMP nº 94, de 14 de dezembro de 2010, e ainda, considerando o 
disposto na Portaria nº 79 de 01 de outubro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1° Revogar a Portaria CNMP-SG nº 01, de 11 de Janeiro de 2011.

Art. 2º Designar os servidores MARCIEL RUBENS DA SILVA, matrícula nº 17.884, 
e  LUZIMAR LEITE DE JESUS, matrícula nº 22.121, para atuarem como gestores, titular e 
substituto, respectivamente, do Contrato CNMP nº 15/2010, firmado com a INSPETORIA 
SAO JOAO BOSCO,  que tem por  objeto a  implementação do Projeto Menor Aprendiz no 
Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 3º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA SG/CNMP Nº  45, 
DE   27    DE JULHO DE 2011.

A  SECRETÁRIA-GERAL  ADJUNTA DO  CONSELHO  NACIONAL  DO  MINISTÉRIO 

PÚBLICO, com base nas disposições contidas no Edital SG/CNMP nº 001, de 10 de junho de 

2011, e, ainda, com fulcro nas Resoluções CNMP nº 42, de 16 de junho de 2009, nº 52, de 11 de 

maio de 2010, e nº 62, de 31 de agosto de 2010 do Conselho Nacional do Ministério Público, 

bem como nas Portarias PGR/MPU nº 378, de 09 de agosto de 2010, nº 576, de 12 de novembro 

de 2010, e nº 155, de 30 de março de 2011, resolve:

Tornar público o resultado final do 1º Processo seletivo público para a contratação de 

estagiários  de  nível  superior,  do  Conselho  Nacional  do  Ministério  Público,  nas  áreas  de 

administração,  direito,  jornalismo,  relações  públicas  e  tecnologia  da  informação,  na  forma 



constante no anexo I desta Portaria.

ANEXO I

ADMINISTRAÇÃO

INSCRIÇÃO NOME TOTAL CLASSIFICAÇÃO

128TATIANE ALVES DE MELO 9 9 18 1 27/02/1977
268TATIANE DA SILVA FALCÃO 8 9 17 2 20/07/1984
169FABIANO REIS DOS SANTOS 8 8 16 3 24/01/1986
245JAQUELAINE ALVES PEREIRA 8 8 16 4 08/06/1989
554ALAN PATRICE PEREIRA DA SILVA 7 8 15 5 28/01/1990
134MARINA ARAUJO SIQUEIRA DA SILVA 6 9 15 6 01/07/1983
304MAXWELL SANTANA FONSECA 6 9 15 7 30/03/1991
418VANESSA FONSECA MACHADO 6 8 14 8 24/04/1986
302ROBERTA ROSSI NASCIMENTO 6 8 14 9 18/08/1990
151CAROLINA DE MENEZES DA COSTA 6 8 14 10 28/09/1992
227DELEUSA MARIA DOS SANTOS ALVES 6 7 13 11 22/03/1977
223VISLENE RODRIGUES DA SILVA 6 7 13 12 22/04/1983
394ROSILDA DE MELO OLIVEIRA CLAUDINO 6 7 13 13 27/08/1985
217JULIANE GRACIELA DE SOUSA CARVALHO 5 8 13 14 14/01/1984

* Candidato inscrito como Portador de Necessidades Especiais
** Candidato inscrito no Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais

NOTA 
ESPECÍFICA

NOTA 
PORTUGUÊS

DESEMPATE: 
DATA 

NASCIMENTO

DIREITO

INSCRIÇÃO NOME TOTAL CLASSIFICAÇÃO

393 RENATO GONCALVES DE SOUSA 7 9 16 1 14/02/1990
362 EDUARDO LOPES DAS CHAGAS 6 9 15 2 28/09/1990
463 DÉBORA SUSANNA DE ARAÚJO NASCIMENTO 5 10 15 3 08/06/1988
417 RHUANNA RACKEL DA SILVA SANTOS 6 8 14 4 13/06/1988
265 RUDYARD PASCHOALETTO 5 9 14 5 14/07/1972
408 JULIANA BARROS FERNANDES CAVALCANTE 5 9 14 6 07/10/1985
572 RAFAEL GOMES MONTEFUSCO 5 9 14 7 12/05/1989
534 NATHALIA SEQUEIRA COELHO 5 9 14 8 12/06/1992
220 IARIADNEY ALVES DA SILVA** 6 7 13 9 15/02/1990
402 TAUANA ALVES PONCE LIONES 5 8 13 10 04/10/1984
395 AMANDA MOREIRA BASTOS SOUTO 5 8 13 11 01/12/1989
239 CARLOS JOSE FONSECA TORQUATO JUNIOR 5 7 12 12 25/03/1991

* Candidato inscrito como Portador de Necessidades Especiais
** Candidato inscrito no Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais

NOTA 
ESPECÍFICA

NOTA 
PORTUGUÊS

DESEMPATE: 
DATA 

NASCIMENTO

JORNALISMO

INSCRIÇÃO NOME TOTAL CLASSIFICAÇÃO

398LUCAS BRAGA CUNHA 8 9 17 1 03/03/1990
579ELLEN KAREN OLIVEIRA 6 10 16 2 21/02/1990
506LUCAS PACHECO BARRETO 5 8 13 3 16/07/1990

* Candidato inscrito como Portador de Necessidades Especiais
** Candidato inscrito no Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais

NOTA 
ESPECÍFICA

NOTA 
PORTUGUÊS

DESEMPATE: 
DATA 

NASCIMENTO



PORTARIA SG/CNMP N.º  49 , 
DE  5  DE   AGOSTO  DE 2011.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, conferidas pelo art. 38 do Regimento In-
terno do CNMP – Resolução nº 31, de 1º de setembro de 2008, bem como pela portaria CNMP 
nº 79, de 1º de outubro de 2010:

CONSIDERANDO a determinação judicial constante nos autos do Mandado de Se-
gurança nº 33284-33.2011.4.01.3400 – Justiça Federal/DF;

CONSIDERANDO o disposto no Ofício/MPU/PGR/SG/nº 408,  que informou a 
esta Secretaria-Geral a observância da determinação judicial no âmbito do Ministério Público da 
União;

RESOLVE:

Autorizar a compensação das faltas decorrentes da greve dos servidores do Conse-
lho Nacional do Ministério Público, por meio da utilização do banco de horas ou da reposição 
efetiva das horas não trabalhadas, observando-se a limitação de 2 (duas) horas diárias de servi -
ços extraordinários, na forma constante no artigo 4º da Portaria PGR/MPU nº 707/2006. Por 
conveniência e oportunidade da administração deste Conselho, esta autorização poderá ser re-
vista a qualquer tempo 

Dê-se ciência. Publique-se.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

INSCRIÇÃO NOME TOTAL CLASSIFICAÇÃO

212 AIMÊ GIUSTI DE CASTRO 8 9 17 1 13/01/1991
384 MARCOS PAULO MARTINS DOS SANTOS 7 10 17 2 19/12/1990
449 DIEGO RODRIGUES MOTA 8 8 16 3 26/08/1988
354 ELIAQUIM PEREIRA REGO 7 9 16 4 05/12/1972
275 CLETO OLIVEIRA LIMA** 6 9 15 5 09/04/1977
144 FELIPE DE LIMA CARVALHO 6 9 15 6 04/04/1988
461 LAURA BEATRIZ CORDEIRO DA CUNHA 6 8 14 7 26/04/1980
207 EDILSON RAMOS MAGALHÃES 6 8 14 8 18/10/1987
496 ELINE SOUZA ROCHA** 6 8 14 9 29/07/1990
335 LÉO ARAUJO BORGES 5 9 14 10 12/08/1990
114 WENDELL DA SILVA DIAS 5 9 14 11 24/12/1992
142 JAQUELINE JUVENCIO DE SA 6 7 13 12 12/12/1998

* Candidato inscrito como Portador de Necessidades Especiais
** Candidato inscrito no Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais

NOTA 
ESPECÍFICA

NOTA 
PORTUGUÊS

DESEMPATE: 
DATA 

NASCIMENTO



E X P E D I E N T E

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

Boletim de Serviço nº 14 - Ano III
2ª Quinzena de Julho de 2011

Diagramação: Leonardo de Camargos Martins
Técnico Administrativo
Telefone: 3366-9105

Responsável: Luiz Fernando Pelegrinelli
Coordenador de Administração 


